
 

CITTÀ DI FOSSACESIA 
Provincia di Chieti 

 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA 

 

 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - Pag. 1 di 4 

Determina del Responsabile del Servizio N. 22 del 02/02/2024 
PROPOSTA N. 109 del 31/01/2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI CAMPO DI 

CALCIO "V.GRANATA" E CAMPO DI CALCIO COMUNALE "VILLA SCORCIOSA". 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 

 

Il Responsabile del Settore I 

Nominato con Decreto sindacale n. 39 del 03.11.2023 adotta la seguente determinazione 

 

 

   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 18.07.2023, ad oggetto “Affidamento della 
gestione degli impianti sportivi campo di calcio “V. Granata” e campo di calcio comunale “Villa 
Scorciosa”,  con la quale tra l’altro  è stato disposto di dare mandato a questo Settore di dare 
corso agli adempimenti connessi e conseguenti alla medesima; 
   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 05/12/2023, ad oggetto “Affidamento della 
gestione degli impianti sportivi campo di calcio “V. Granata” e campo di calcio comunale “Villa 
Scorciosa”, con la quale si modificava la durata dell’affidamento in gestione degli impianti sportivi, 
fissata nella precedente delibera in anni 5, portandola ad anni 10;  
   Visto il decreto legislativo del 28 febbraio 2021, n. 38 “Attuazione dell’articolo 7 della legge 8 
agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la 
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi  nonchè la normativa in materia di 
ammodernamento o costruzione di impianti sportivi”; 
   Visto  in particolare l’art. 6 -Uso degli impianti sportivi- che  al comma 1 richiama il principio di 
libero accesso e utilizzo degli impianti da parte dei  cittadini singoli o in forma associata come 
segue 1. L’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti 
i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni 
sportive. I commi 2 e 3 del citato art. 6 del D.Lgs. n. 38/21 prevedono: 2. Nei casi in cui l’ente 
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in 
via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne 
stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione 
dei soggetti affidatari. 3. Gli affidamenti di cui al comma 2 sono disposti nel rispetto delle 
disposizioni del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.,  e della normativa euro-unitaria vigente; 
   Vista la Legge Regionale del 19 giugno 2012, n. 27 che disciplina le modalità di affidamento 
degli impianti sportivi, da parte degli Enti Pubblici territoriali della Regione Abruzzo, individuando, 
quali  soggetti affidatari, le associazioni o società sportive dilettantistiche affiliate alle federazioni 
sportive o agli enti di promozione sportiva riconosciute dal Coni, iscritte al registro nazionale Coni e 
che svolgono le loro attività senza fini di lucro, consorzi o altri organismi aggregativi; 
   Considerato che le proposte strategiche di mandato dell’Amministrazione Comunale, prevedono 
di migliorare la gestione degli impianti sportivi verificando l’opportunità dell’affidamento alle 
associazioni sportive alle migliori condizioni, nel pieno rispetto della normativa nazionale (D. Lgs. n. 
38/2021) e regionale in materia (L.R. 27/2012); 
Rilevato che: 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - Pag. 2 di 4 

Le politiche di investimento sullo sport si sviluppano anche con la migliore e più completa gestione 
degli impianti sportivi per favorirne l’uso, la fruizione delle discipline sportive praticabili, nonché per 
la diffusione dell’ attività sportiva non agonistica, di base e del settore giovanile, come fattore di 
benessere psicofisico e di pro socialità; 
L’Amministrazione Comunale, in ragione dell’accertata insufficienza di risorse umane necessarie a  
gestire tutti gli impianti sportivi comunali, intende procedere all’affidamento ad associazione o a 
società sportiva dilettantistica degli impianti sportivi: campo di calcio “V. Granata” e campo di 
calcio comunale “Villa Scorciosa” mediante procedura ad evidenza pubblica; 
 
Evidenziato che: 
Trattandosi di assegnazione di un bene pubblico e in virtù della normativa di settore (D. Lgs. n. 
38/2021) e (L.R. 27/2012), si procederà con una procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità e parità di trattamento, finalizzata, previa raccolta 
delle manifestazioni di interesse da parte delle società e associazioni sportive interessate e 
disponibili, all’individuazione del soggetto a cui affidare la gestione degli impianti sportivi: campo di 
calcio “V. Granata”  e campo di calcio comunale “Villa Scorciosa”; 
Le condizioni, i prezzi e le modalità  di gestione degli impianti saranno regolati   con apposito 
contratto di gestione tra l’Ente e il soggetto affidatario; 
I costi per la gestione dell’impianto, custodia, sorveglianza, pulizia dei locali e delle aree esterne e 
interventi manutentivi del manto di gioco in sintetico (campo di calcio V. Granata) con adeguata e 
idonea attrezzatura, e le utenze tutte, saranno  a carico del soggetto affidatario; 
La durata di affidamento della gestione degli impianti sportivi viene stabilita in anni 10 (dieci). 
Il Comune resta sollevato da ogni responsabilità derivante dalle attività di gestione degli impianti 
sportivi campo di calcio “V. Granata”  e campo di calcio comunale “Villa Scorciosa” , ed in 
particolare, la società o associazione sportiva affidataria è tenuta a osservare le norme sulla 
sicurezza sui luoghi di lavoro, ogni adempimento e obbligo in materia di personale, oltre a 
garantire la necessaria diligenza nella  cura e tenuta dei beni assegnati. 
    Atteso che il soggetto affidatario della gestione degli impianti sportivi “de quibus”, in accordo 
all’Amministrazione comunale, dovrà cedere  alla stessa l’uso gratuito della struttura e degli spazi 
per attività istituzionali/scolastici e manifestazioni, ogni qualvolta si rendesse necessario; 
    Visto l’allegato schema di “Avviso Pubblico Impianti sportivi - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DI CALCIO “V. GRANATA” E CAMPO DI 
CALCIO COMUNALE “VILLA SCORCIOSA”, predisposto da questo Settore, contenente gli elementi 
essenziali per procedere all’affidamento in gestione degli impianti in argomento; 
    Visto l’allegato  Schema di domanda per la partecipazione alla manifestazione di interesse per 
la gestione degli impianti sportivi campo di calcio “V. Granata” e campo di calcio comunale “Villa 
Scorciosa” e modalità di presentazione della stessa; 
    Ritenuto, per quanto nelle premesse narrative, assumere il proposto provvedimento anche al 
fine di soddisfare la domanda delle società e associazioni sportive interessate alla pratica della 
disciplina sportiva;  
 
    Richiamate: 
- La Deliberazione di C.C. n. 4 del 15/01/2024  -  "Approvazione Documento Unico di Programmazione - 

DUP 2024-2026";  

- La Deliberazione di C.C. n. 6  del 25/01/2024  - "Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026" 

 
 

Visto il vigente statuto comunale; 
    Visto il regolamento d’uso per gli impianti sportivi attualmente vigente; 
    Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
    Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
    Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
    Visto il D.Lgs 28 febbraio 2021, n. 38; 
    Vista la Legge Regionale 19 giugno 2012 n. 27 nel testo in vigore; 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - Pag. 3 di 4 

    Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

- di Ritenere la premessa qui interamente trascritta quale  motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di Approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico Impianti Sportivi - MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI: CAMPO DI CALCIO “V. GRANATA” E 
CAMPO DI CALCIO COMUNALE “VILLA SCORCIOSA”, necessario per procedere all’affidamento in 
gestione dei medesimi impianti;  
- di Approvare l’allegato Schema di domanda per la partecipazione alla manifestazione di 
interesse per la gestione degli impianti sportivi campo di calcio “V. Granata” e campo di calcio 
comunale “Villa Scorciosa” e modalità di presentazione della stessa. 
- di Procedere, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 38/21 ed ai contenuti di cui alla L.R. n. 27/2012 
artt. 2 e 3, recanti disposizioni sulla gestione degli impianti sportivi comunali, nonché in linea con 
le proposte strategiche di mandato dell’Amministrazione Comunale, all’affidamento della gestione 
degli impianti sportivi: campo di calcio “V. Granata”  e campo di calcio comunale “Villa Scorciosa” , 
previa procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, 
imparzialità e parità di trattamento, finalizzata, da attualizzare con la raccolta delle manifestazioni 
di interesse da parte delle società sportive, associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione 
sportiva, interessati e  disponibili, con gli impegni e le condizioni da convenire con apposito 
contratto di gestione; 
- di Stabilire, ai fini dell’attualizzazione del procedimento di affidamento della gestione degli 
impianti sportivi, che le attività, le condizioni e gli impegni anche economici, saranno regolati con 
apposito contratto di gestione tra l’Ente e il soggetto affidatario; 
- di Dare atto che, concordemente con gli obiettivi del D. Lgs. 28.02.2021, n. 38, la funzionalità 
degli impianti sportivi consente di assicurare l’attività sportiva che, costituisce un’opportunità 
educativa, culturale e sociale, quale strumento di miglioramento della qualità della vita e di tutela 
della salute, nonché quale strumento di coesione territoriale; 
- di Dare atto che il presente provvedimento verrà reso noto sia ai sensi dell’Art. 32, della Legge 

18 giugno 2009, n°69, sul sito Web istituzionale del Comune di Fossacesia, che ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n°33, sul portale trasparenza degli atti amministrativi. 
- di Dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il 
Dott. Jurghens Cartone, Responsabile del Settore I – Servizi Istituzionali e alla Persona.  

 

 

 

         Il Responsabile del Settore I 

         Dott. Jurghens Cartone 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA PERSONA - Pag. 4 di 4 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo, ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni. 
 

Fossacesia, lì 02/02/2024 IL DIRIGENTE 

 CARTONE JURGHENS 

 


